înfiinţează un cor vocal şi încep a
cânta doine dulce, dulce, doine româ-
mânesci. Aceste aprind şi inimile bë-
trânilor, şi hora frăţiei së întinde.

Mircea Stănescu şi „Progresul"
Acum a sosit timpul organisării for

male. D-l Stănescu convoacă o con
ferinţă la 13 (25) Martie 1883, în care
citez din procesul verbal :
\ „Emeric V. Stănescu pune ia or-
„dinea zilei propunerea lui, ca obiec
t u l conferinţei de astăzi, pentru în
a i n t a r e a unei societăţi cu destina-
„ţiune de " " п ѵ п т о о т о С«І|ИПИ(ЯІЙ dp
„nobil£ desfătare, filantropia, morala
„religioasa, do m'>deraţiune, de spri-

A fost mare Й&4М?#,С$£ ^ p a r t i c i p a
a o adevera tă manifestare a simţului sa*
ial-naţional. î ncă nainte de 7 ore, pe când
ra ÄSftt începutul petrecer i i , spaţ ioasa şi
rumoasa sală a şeo&l&i 1Щ. gf : gr. era
î ţe^ i tă de piibJi? curat —пАпеяс. Doue

a n A n\
D i n B a n a t ,

Lipova, 7/19 Ianuarie 1897.

Luni, In ziua de Bobotează, cu începere
delà 7 ore seara , s'a ţ inut In Lipova o foarte
frumoasă şi r a r ă pet recere poporală, cu scop
ca din venitul curat să se facă un p rapor
în sfânta biserică. Lipovenii sunt făloşi, că
biserică ca la ei nu găseş t i In 7 'comitate.

Pent ru
reun iun i : Zinca Roman, p re şed in t ă ; Maria
Dan, preşedintă . Venitul curat este dest inat
în favorul reuniunilor. în pausă se va juca
„Căluşerul" şi „Bătu ta" .

— „Reuniunea femeilor române din Bra
şov" Invită la pe t recerea cu dans ce se va
ţinea cu scop filantropic. Sâmbă tă în 11/23
Ianuarie 1897, în sala Redoutei orăşenesci

*

Desf i in ţarea unui p r o t o p r e s b i t e r a t . Din
Săcărâmb (comitatul Hunedoarei) primim
ştirea, că in urma t recere i la pens iune a
veteranului protopresbi ter Sabin Piso sen.,
protopresbiteratul II al Geoagiului s'a de
clarat desfiinţat cu 1 Ianuar ie c.

i )
consiliul d e miniştri şi înalţii demi i-
tari ai Statului. La solemnitate a
asistat un public foarte numeros.

Ca în toţi anii, aşa şi acum, '
crucea aruncată în apă, s'au sc;
în apa Dâmboviţei mai multe persoane-

camerii de comerciu, cari i p e

Pag. 21 — Nr. 5 TRIBUNA POPORULUI 10/22 Ianuarie 1897

ce sa reîntorc iarăşi societatea are
sa se îngrijească de credite ieftine
pentru începutul mäestriei şi de cum
părători. In respectul creditelor vor
face îngrijirea băncile.

Stipendiile noastre cea mai mare
parte sunt înfiinţate pe vremea când
clasa comercială şi industrială nu era
considerată ca factor în civilisaţiunea
poporului nostru.

Am ţinut să re levăm aces te deoparte , fiind
că redacţ iunea aminti tei foi le re tace , a l ta
şi mai ales cu scop de a afla, dacă tine
r imea miţ ia toare (15 la numër , a căror
nume este t ipărit în prefaţa primelor 2 mo
nografii) nu crede de consult a mai con
tinua cu a semenea c o n c u r s e ?

Petrecere. T iner imea română din Timi
şoara arangiază cu concursul t inerimei ro
mâne din Arad, Lugoş, Oraviţa şi jur, la
3/15 Februar ie 1897 în reduta otelului „Cli-
ronomul Rudolf" din Timişoara-Ceta te con
cert împreunat cu dans .

*

Maghiarisare. Fişpanul Pàlffy, din comi
ta tu l Timişului . In rescriptul seu adresa t
congregaţhmii comita tense a făcut ra
despre cunoşt inţa limbii maghiare din par
tea oficialilor din comitat , consta tând mare
lucru, că adecă sûnt şi oficiali de aceia,
care n u cunosc perfect „limba patr ie i" .